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"PER
piinc.r.rrrJgN E pRocRAMrr BUXHEToR AFATMEStvT zoz+- 2026"

Ne perputhje me nenet 4 dhe 24 G ligJit rtr. 9936, dat9 26.06.2008 "PEr menaxhimin e sistemit buxhetor nd

Republik6n e Shqiperiso" i ndryshuar, si dhe pikds 8, tii g€shtjes 3.1 te Udhdzimitm.T, date28,02.2018 "Pdr
procedurat standarde tE pergatitjes se Programit Buxhetor Afatmesdm", ministri i Financave dhe i Ekonomis6;

UDHEZON:

1. Programi Buxhetor Afatmesem 2024-2026 do tC pergatitet sipas metodologjis6 sd miratuar nE detaje nd

udheiimin standard tE p6rgatitjes se programit buxhetor afatmesdm nr.7, date 28.02.2018, qE mund tE

shkarkohet nE linkun:hffp:/www.financa.gov.aVaVraportime/buxheti/udhezime.

2. Tavanet p6rgatitore td shpenzimeve buxhetore pdr pdrgatitjen e PBA 2024-2026, nE nivel programi, do te

dergohen zyrtarisht nti nje moment te dfe.

3. K6rkesat buxhetore, ne kete fazd, do tE klasifikohen dhe paraqiten ne kdrkesa p€r financimin e politikave

ekzistuese dhe k€rkesa p6r financimin e politikave tE reja. Metodologjia p€r kostimin e politikave

ekzistuese dhe politikave td reja 6shtd e p6rcaktuar nE udh€zimin standard t€ p6rgatitjes sd PBA. Kjo
metodologji k6rkon q€:

o Kostimi te filloje nga politikat ekzistuese dhe td vijojd me politikat e reja.

o Tavanet indikative pjes6 e kiltij udhdzimi, te hartuara bazuar nE historikun e shpenzimeve tE

programit, duhet tE p6rfshijn€ sd pari koston e politikave ekzistuese. Nuk pErjashtohet rasti q€

brenda tavanit indikativ td programit td parashikohet financimi i politikave t€ reja.

o Kostoja p6r financimin e politikave ekzistuese p€r njdsin6 e qeverisjes qendrore nd kuadrin

afatmesem pErkon me nivelin aktual t€ ofrimit td mallrave dhe sh6rbimeve publike, nE tE njdjt6n

sasi dhe ci16si.



. Kostot e pafinancuara plotesisht t€ politikave tE nj6 programi buxhetor tE cilat jan€ miratuar me

akte ligjore ose akte ndnligjore nd vitet e mdparshme nuk p€rfshihen si pjesd e kostos sd politikave

ekzistuese per ate program.

r Shpenzimet korrente pdr periudhdn 2024-2026 rr'tk indeksohen me inflacionin nE ke1'r faze.

Rishikimi i shpenzimeve korrente me inflacionin do te percaktohet nga Ministria pdrgjegidse per

finJncat nd fazene ardhshme tE pErgatitjes sd PBA.

r PEr shpenzimet kapitale, do tE pErfshihen nE koston e politikave ekzistuese kostoja pdr

zdvendesimin e aseteve dhe projektet nd vazhdim, p€r tE cil6t ka njd angazhim shumdvjegar n€

perputhje me skedulin e implementimit te projektit.

. Ne rastin kur kostoja p6r financimin e politikave ekzistuese tejkalon tavanin indikativ td alokuar

p€r programin buxhetor tE njesise se qeverisjes qendrore me 3Yo, pjesa e kostos se tejkaluar e

detajuar ne nivel programi/objektivi/produkti do tE paraqitet si pjes6 e propozimeve pdr politika te

reja.

. Propozimet p6r politika krejt6sisht tE reja duhet td prioritarizohen nga nj€sia e qeverisjes qendrore

sipas nivelit te r6nd6sis€ dhe duhet:

i. T'i pdrmbahen prioriteteve t€ qeveris€;

ii. Td paraqiten td analizuara n€ aspektin teknik dhe ekonomik;

iii. TCargumentojndimpaktinsocial-ekonomik.

Te gjitha njdsit6 e Qeverisjes Qendrore, do tE pergatisin k€rkesa buxhetore p6r PBA 2024-2026, pErmes

sistemit AFMIS, dhe moduleve respektive te pergatitjes sE PBA dhe PIM. Raportet e k€rkesave buxhetore

td gjeneruara pErmes sistemit AFMIS do td dordzohen zyrtarisht ne Ministrind pdrgjegj€se p6r financat.

Perjashtimisht grupi 63 dhe grupi 87, duhet t€ p€rgatisin kerkesat buxhetore pEr PBA 2024-2026 sipas

formateve excel dhe sE bashku me relacionin shpjegues t'i p6rcjellin zyrtarisht brenda afateve t0
pdrcaktuara nE k6te udhezim, nd hard copy ne MinistrinE e Financave dhe Ekonomise dhe elektronikisht

nE adres6n: budget.programming@financa. .

Versioni i pun6s nE sistemin SXygr IAFMIS) per kete faze strategjike qE do tE zgSidhet nga ana juaj duhet

td jetd ai i tavaneve indikative.

7. Kurset e Kembimit per vitet 2017-2023 dhe parashikimi pdr yitet 2024-2026, qd do t0 perdoren nE

planifikimin e shpenzimeve per projektet me financim td huaj, jepen si me poshte:

4.

5.

6.

4:t!!!+Llrln il.i
a,arli;a:;=triaLitt I

!i:+:iliil:1.:i,i,r;,i',ii,,

rii;;irl:,;li;;;illii;

r:i:*a{*t::: ,2019 ,02i. 9fi25 zt26

I Kurs i kembimit mesatar Lek/USD 119.1 108.0 109.9 108.6 103.5 113.1 113.1 1 13.1 1 13.1 1 13.1

2 Kurs i k6mbimit mesatar Lek/EURO 134.2 t27.6 t23.0 t23.8 t22.5 119.0 119.0 119.0 119.0 r 19.0



a)

8. Buxhetimi giinor dhe p6rfshirja e shoq€ris6 civile nd p6rgatitjen e programit buxhetor afatmes€m
2024-2026

Ne zbatim te ligiit 9936, datd 26.06.2008 "PEr menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e
Shqiperis6", i ndryshuar dhe tE udh€zimit te perbashkdt nr.21, datd 2L.06.2013 "P€r pdrcaktimin e

procedurave per integrimin gjinor nE programin buxhetor afatmesdm", td gjitha ministritE e linjes dhe

institucionet e tjera buxhetore qendrore, duhet t€ kryejne analiza me bazd gjinore te sektorit p6rkates, me

qellim:

a. pdrcaktimin e objektivave dhe treguesve tE performanc€s me bazd gjinore, q€ ndihmojne n€

kryerjen e analizaye gjinore tE seklorit p6rkat€s dhe matjen e performanc6s s€ programit buxhetor.

b. detajimin e objektivave me bazE gjinore ne produkte dhe kosto, tE cilat synojnd zbuden e

pabarazive gjinore apo/dhe arritjen e barazisd gjinore, aty ku dshtd e mundur.

Treguesit kyg te performancds me baze gjinore dhe statistikat e nevojshme p6r pdrcaktimin e tyre, mund te
konsultohen nE link-un: https://financa.eov.allbuxhetimi-giinor-2/.

PEr t€ realizuar me sukses buxhetimin gjinor nisur nga sa mE sip6r, Ministria pdrgjegjese pdr financat, me

asistencen e UN Women n€ ShqipEri, do te mbeshtes6 EMP e programeve nE procesin e draftimit td

objektivave, treguesve kyc td performanc6s me bazd gjinore, produkteve dhe kostove qE ndikojn€ ne

avancimin e politikave td barazisd gjinore.

ti! gjitha institucionet pergjegjiise tE planifikojnd masa konrete buxhetore zbutdse dhe pdrshtat€se pdr

ndryshimet klimatike, ne p€rputhje me planin kombdtar pdr energjin6 dhe klimdn, td shoqdruara me

tregues t€ p6rshtatshdm dhe td matsh6m performance, ku do t€ synohet qd td identifikohet nj6 ose disa

produkte me kostot p€rkat€se qe do td kontribojnd n€ realizimin e [re.
N€ kuad6r tE buxhetimit me pjesemarrje, n€ tE giitha njdsit6 e qeverisjes qendrore, gjate Fazes strategjike
tE p€rgatitjes s€ PBA 2024-2026, Titullari i nj6sise sd qeverisjes qendrore dhe Grupi i Menaxhimit
Strategjik, zhvillon nd datat 25-26 Prill2023, nje takim konsultativ me pErfaq6sues td shoqerisd civile.
Takimi thirret nga Koordinatori i Grupit tE Menaxhimit Strategiik, i cili tE pakt€n 15 dite para kryerjes s€

takimit:

. meff masat per njoftimin e mbledhjes dhe,

. siguron q€ dokumenti paraprak i PBA-s€, td jet6 i disponueshdm pdr konsultim, nga t€ interesuarit.

P€rfaq6suesit e Shoqeris6 Civile ne kete takim do tE njihen me objektivat politik€, treguesit e

performanc6s pdrkat0se dhe produktet e planifikuara nE PBA 2024-2026, p6r gdo program buxhetor.
Sugjerimet e pdrfaq6suesve te shoqdrisd civile, sE bashku me qdndrimet EMP-ve pErkat€se lidhur me to
(pra EMP n€ gdo rast duhet ti) argumentojnd manjen apo jo parasysh td sugjerimeve dhe pse) duhet t€
jene pjese e nj€ aneksi tE vegant6, i cili do td dor6zohet nd Ministrin€ p€rgjegiEse p6r financat sE bashku

me kdrkesat buxhetore te PBA. Me kerkese te perfaq6suesve td Shoq€ris€ Civile, Ministria e Linjes,
organizon edhe takime me andtar6 tE EMP-ve tE vecanta.

Pas p6rfundimit tE seancave d6gjimore td Faz€s strategjike, Ministria pErgjegi6se per financat gjithashtu,

do te organizojii nj6 takim konsultativ me perfaqesuesit e shoqeris€ civile. Ne k0te takim do te diskutohet

propozimi p0r shp6rndarjen e burimeve buxhetore nE piirputhje me politikat e programeve buxhetore p6r

periudh6n 2024-2026, me fokus q6ndrimin e shoqErise civile mbi k€t€ propozim. Takimi thinet nga

Koordinatori i Grupit tE Menaxhimit Strategii( i cili te pakt6n 15 dite para kryerjes s€ takimit merr masat

p6r njoftimin e mbledhjes.

b)

c)

d)



e)

9.

a)

Minutat e ketij takimi sE bashku me aneksin e dor6zuar nga Ministrite e linjes (referojuni pik6s c) do t€
reflektohen nE njd aneks td vegant€ td dokumentit te Programit Buxhetor Afatmes€m 2024-2026.

Afatet p6r p6rgatitjen e programit buxhetor afatmes€m 2024-2026

Datat kryesore tE Kalendarit te Menaxhimit tC Shpenzimeve Publike pdr vitin 2023,& detyrueshme p€r t'u
zbrtuar p€r qellim te ketij Udh€zimi, jan€:

Afati per dordzimin e KErkesave tE Programit Buxhetor Afatmesdm 2024-2026 pdr Faz€n

strategiike, n€ tE cil6n perfshihen edhe propozimet per investimet publike, €sht6 deri mE dat6 I
Maj 2023;

Udh6zimi Plot6sues i P6rgatitjes sd Buxhetit, duhet t€ shp6rndahet tek Njesite e Qeverisjes

Qendrore pas miratimit te draftit tE pard td Programit Buxhetor Afatmesdm 2024-2026 nga Keshilli
i Ministrave, brenda datEs 10 Korrik 2023;

Afati pdr dorezimin e K€rkesave te Programit Buxhetor Afatmesdm 2024-2026 per Fazdn teknike,
6sht6 deri mE dat6 1 shtator 2023;

Datat e seancave ddgjimore td Programit Buxhetor Afatmes€m 2024-2026, p6r Faz6n strategiike,
paraqiten nd Tabel€n nr.2, bashkElidhur k6tij Udhezimi. Ne periudhat 22 NIaj - 30 Maj 2023, dhe

18 Shtator-25 Shtator, Ministria pdrgiegiEse p6r financat do t€ zhvilloj6 seancat degjimore me tE
gjithd an6tar€t e Grupeve td Menaxhimit Strategjik t€ Njdsive tE Qeverisjes Qendrore. Ne keto
seanca do tE marrin pjes6 gjithashtu, p€rfaqEsues nga struktura pdrgiegjdse p6r planifikimin
strategjik ne Kryeministri dhe nd Agjensin6 Shtet6rore t€ Programimit Strategjik dhe Kordinimit te

Ndihm6s, strukfura p€rgjegj6se pdr integrimin europian nE Ministrin6 p6r Ewopen dhe Pundt e
Jashtme, si dhe nje perfaqilsues pEr geshtjet gjinore nga Ministria e Sh€ndetesis€ dhe Mbrojtjes
Sociale, n€ rolin kEshillimor, gjatd td cilave do tE diskutohen k€rkesat pdr Programit Buxhetor
Afatmesdm 2024-2026 tE d6rguara prej tyre. Nd kdto seanca do te jepen konkluzionet dhe

"rekomandimet p€rkat€se, sipas fushave p€rkat€se nga pErfaqdsuesit e institucioneve te sipercittara,
td cilat do td p€rfshihen nE raportin p€rmbledhEs tii pErgatitur nga Ministria p6rgjegji:se per financat,
raport i cili u d6rgohet zyrtarishtNj6sive tE Qeverisjes Qendrore.

Nd€shkimet e parashikuara n€ nenin 71, te Hgiit nr. 9936, datE 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit
buxhetor nE Republikdn e Shqiperis6", do t€ zbatohen p6r nepunesit autorizues n€ gdo rast td mundsh€m t€

mosrespektimit tti k6tij udh6zimi.

10. Ndjekja e Procesit tE Programit Buxhetor AfatmesEm 2024-2026 dhe Mb6shtetia K6shillimore

Ministria p6rgiegjese pdr financat do td organizojd nd ambientet e saj takime me t€ gjithd Niipun€sit
Autorizues t€ Njdsive tE Qeverisjes Qendrore pdr te diskutuar progresin dhe shqetdsimet qd mund te

lindin gjat6 procesit td p6rgatitjes sE buxhetit. Keto takime do tE organizohen pdrkatesisht ne datat:

> Takimi i pard, ditdn e Premte, datd I Prill 2023, ora 1l:00;

= Takimi i dyft, diten e Premte, dati 22 prill2023, ora 11:00,

Ndjekja dhe zbatimi me p€rpikmEri e ki:tij Udh6zimi nga ana e Nj6sive tE Qeverisjes Qendrore do tE
raportohet rregullisht nga ministri p6rgjegjEs p6r financat nE K6shillin e Ministrave.

b)



. Te giitha njiisitii e qeverisjes qendrore, krahas dorozimit tii kErkesaye buxhetore nE hard copy nE

MinistrinH piirgjegj6se pdr finaneat brenda afateye tti piircaktuara n€ kEG udhezim, duhet t'i d6rgojnE
elektronikislrt kgto kirkesa dhe n€ adres€n e e-mail: budg.et,pr,sgrammiog@finanoa.gov,al.



 

Takimi I Takimi I Takimi I Takimi I Takimi I Takimi I Takimi I

22.05.2022 23.05.2022 24.05.2022 25.05.2022 26.05.2022 29.05.2022 30.05.2022

5 Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural ora 10:00

6 Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë ora 12:00

10 Ministria e Financave dhe Ekonomisë ora 10:00

11 Ministria e Arsimit dhe Sportit ora 10:00

12 Ministria e Kulturës ora 10:00

13 Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale ora 14:00

14 Ministria e Drejtësisë ora 10:00

15 Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme ora 14:00

16 Ministria e Brendshme ora 14:00

17 Ministria e Mbrojtjes ora 14:00

26 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ora 14:00

28 Prokuroria e Përgjithshme ora 12:00

29 Këshilli I Lartë Gjyqësor ora 10:00

Institucionet e pavarura ora 10:00

Fondi i Zhvillimit Shqiptar ora 14:00

Kodi Emërtimi i Ministrive të Linjës 

TABELA NR.2 - KALENDARI I SEANCAVE DËGJIMORE TË PBA 2024-2026

FAZA STRATEGJIKE PBA 2024-2026
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